

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 関東財務局長

**【提出日】** 平成24年10月10日

**【四半期会計期間】** 第81期第2四半期(自 平成24年6月1日 至 平成24年8月31日)

**【会社名】** 株式会社さいか屋

**【英訳名】** SAIKAYA CO., LTD.

**【代表者の役職氏名】** 取締役社長兼社長執行役員 岡本 洋三

**【本店の所在の場所】** 神奈川県川崎市川崎区小川町1番地

**【電話番号】** 044(211)3111(大代表)

**【事務連絡者氏名】** 取締役常務執行役員 藤根 剛

**【最寄りの連絡場所】** 神奈川県川崎市川崎区小川町1番地

**【電話番号】** 044(211)3157

**【事務連絡者氏名】** 執行役員経理部長 足立 進

**【縦覧に供する場所】** 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第80期 第2四半期連結 累計期間	第81期 第2四半期連結 累計期間	第80期
会計期間		自平成23年3月1日 至平成23年8月31日	自平成24年3月1日 至平成24年8月31日	自平成23年3月1日 至平成24年2月29日
売上高	(千円)	19,769,970	19,647,055	40,242,318
経常利益	(千円)	306,949	382,245	568,820
四半期(当期)純利益	(千円)	292,725	413,638	692,783
四半期包括利益又は包括利益	(千円)	285,801	425,213	709,105
純資産額	(千円)	2,202,835	3,059,235	2,626,122
総資産額	(千円)	26,437,215	24,624,845	25,103,326
1株当たり四半期(当期) 純利益金額	(円)	9.37	13.25	22.19
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	(円)	5.71	9.19	13.03
自己資本比率	(%)	8.33	12.42	10.46
営業活動によるキャッシュ・フ ロー	(千円)	734,975	823,133	1,578,354
投資活動によるキャッシュ・フ ロー	(千円)	136,615	159,777	179,134
財務活動によるキャッシュ・フ ロー	(千円)	282,250	1,017,082	2,007,307
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	(千円)	3,524,926	2,021,169	2,327,498

回次		第80期 第2四半期連結 会計期間	第81期 第2四半期連結 会計期間
会計期間		自平成23年6月1日 至平成23年8月31日	自平成24年6月1日 至平成24年8月31日
1株当たり四半期純利益金額	(円)	9.96	6.47

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。
3. 第80期第2四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理しております。

#### 2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

なお、主要な関係会社における異動は、以下のとおりであります。

#### 新たに連結子会社となった会社

第1四半期連結会計期間において、重要性が増したため株式会社さいか屋友の会を連結の範囲に含めて

おります。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間（平成24年3月1日～8月31日）におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興需要などによる持直しの動きは見られたものの、欧州債務危機の再燃や世界経済を牽引してきたアジア地域の成長鈍化、円高の長期化などの影響により、依然として景気は先行き不透明な状況にあります。

百貨店業界におきましては、3月、4月は昨年発生した東日本大震災の影響の反動などにより全国百貨店売上高が前年実績を上回りましたが、7月上旬から中旬にかけての台風や集中豪雨等の天候不順による影響やクリアランスセール開催時期の分散化により夏物商戦は低調に推移いたしました。7月後半からは天候回復と気温の上昇にともない夏物商材が活発に動くようになりましたが、7月上旬から中旬までの売上の落込みをカバーできるほどの伸びには至りませんでした。

このような状況の下、当社中核の百貨店業につきましては、昨年3月の東日本大震災にともない不規則に実施された計画停電による営業時間の大幅な短縮を余儀なくされたことの反動などにより第1四半期は増収となりましたが、当第2四半期は、7月のクリアランスセール開催時期の分散化により夏物商材の売上げが落ち込むとともに買い回りが減り中元商戦にも影響が出たほか、8月は連日の猛暑により盛夏商材が好調に推移したものの、オリンピックのテレビ観戦で外出が減ったこともあり減収となりました。

営業施策面に関しては、当社の創業140周年記念特別企画として各地で話題の商品を数多く取り揃え各店で北海道物産展、九州物産展などの大型催事を開催いたしました。また、テレビやインターネットで話題となった大阪の洋菓子店「マダムシンコ」の人気スイーツ“マダムブリュレ”や群馬県高崎市の創業百有余年の洋菓子店「ガトーフェスタ・ハラダ」のガトーラスク“グーテ・デ・ロワ”の特別販売会を開催し、各店とも幅広い年齢層のお客様に多数ご来店いただき連日行列ができるほどの盛況となりました。昨年6月から偶数月の15日にシニア世代（65歳以上）限定で販売しご好評いただいている「スマイルシニアデーお買い物券」の販売枚数を4月から増やし、シニア世代向けサービスの内容の充実を図ったほか、5月23日からは、さいか屋カード会員様向けのお中元の取組みとして「早期承りボーナスポイントフェア」を実施いたしました。また、新しいお客様との接点拡大と新しいビジネスモデルへのチャレンジを目的として、横浜市港北区の「ショッピングセンター・トレッサ横浜」にお中元ギフトセンターを期間限定出店いたしました。このほか、創業140周年に合わせて手提げ紙袋のデザインを刷新し、22年ぶりのリニューアルをおこないました。さらに6月には当社ホームページを全面リニューアルし、お客様の利便性の向上とお買物情報の内容充実を図るなどお客様にご満足いただけるような施策を順次実施いたしております。

各店別では、川崎店においては、当社の営業施策である「お客様のニーズにあった大型テナント店の誘致」の一環として平成22年に誘致した「カルディコーヒーファーム」、「サカゼン」をはじめとするテナントが定着し、継続的に来店客数や売上高の増加に寄与しております。横須賀店においては、6月18日より「さいか屋の葬儀サービス」がスタートし、これによりさいか屋全店で「さいか屋の葬儀サービス」がご利用いただけるようになりました。藤沢店においては2月にオープンした登山・アウトドアの専門店「好日山荘」は開店以来、初心者から上級者までのニーズにお応えする品揃えで、幅広い年代のお客様からご支持をいただいております。また、6月27日に日常生活にワンランク上のフードアイテムを提案する「成城石井」がオープンし、新たなお客様のご来店の促進と店舗の活性化につながり、多くのお客様からご好評をいただいております。

一方、全社的な取組みとしては、事業再生計画達成のための業務運営方針“SUPER7”に基づき、重点戦略に係る課題などについて共通認識のうえ、全力をあげて施策の推進に取り組み営業力の強化に努めております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の連結業績は売上高19,647百万円（前年同期比99.4%）、営業利益516百万円（前年同期比105.8%）、経常利益382百万円（前年同期比124.5%）、四半期純利益413百万円（前年同期比141.3%）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### 百貨店業

中核の百貨店業では、上記に記載の諸施策に取り組みました結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は19,645百万円（前年同期比99.4%）、営業利益は512百万円（前年同期比105.3%）となりました。

#### 金融業

金融業は、カード管理付帯業務のみに特化しており、売上高は14百万円（前年同期比101.1%）、営業利益は1百万円（前年同期は5百万円の営業損失）となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ306百万円減少し2,021百万円となりました。減少の主な理由は長期借入金の返済等によるものであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、823百万円(前年同期比112.0%)の収入となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益407百万円および減価償却費530百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、159百万円(前年同期は136百万円の収入)の支出となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出163百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、1,017百万円(前年同期比360.3%)の支出となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出1,041百万円等によるものであります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

該当事項はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	60,000,000
A種優先株式	1,500,000
計	60,000,000

(注) 当社の発行可能種類株式総数は、それぞれ普通株式60,000,000株、A種優先株式1,500,000株であり、合計では61,500,000株となりますが、発行可能株式総数は、60,000,000株とする旨定款に規定しております。

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成24年8月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成24年10月10日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	31,353,142	31,353,142	東京証券取引所 市場第二部	株主として権利内容に制限のない標準となる株式であり、単元株式数は1,000株であります。
A種優先株式 (当該優先株式は 行使価額修正条項 付新株予約権付社 債券等でありま す。)	1,483,036	1,483,036	非上場	単元株式数は1株であります。
計	32,836,178	32,836,178		

(注1) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の特質は以下のとおりであります。

- (1) A種株式には、当社普通株式を対価とする取得請求権が付与される。A種株式の取得請求権の対価として交付される普通株式の数は、一定の期間における当社株式の株価を基準として決定され、又は修正されることがあり、当社の株価の下落により、当該取得請求権の対価として交付される当社普通株式の数は増加する場合がある。
- (2) A種株式の取得請求権の対価として交付される普通株式の数は、原則として、取得請求が行使されたA種株式に係る払込金額の総額を、下記の基準額で除して算出される(小数第1位まで算出し、その小数第1位を切り捨て。)。また、基準額は、原則として、下記のとおり、平成27年3月1日以降、毎年1回の頻度で修正される。当初基準額は、原則として、平成26年3月1日に先立つ45取引日目に始まる連続する30取引日の各取引日の株式会社東京証券取引所(以下「東京証券取引所」という。)における当社の普通株式の普通取引の毎日の終値の平均値(円位未満小数第2位まで算出し、その小数第2位を四捨五入する。)に相当する金額である。但し、当社が、平成26年3月1日時点において東京証券取引所に上場していない場合には、東京証券取引所により整理銘柄指定がなされた日(整理銘柄指定がなされずに上場廃止となった場合には、上場廃止となった日)に先立つ45取引日目に始まる連続する30取引日の各取引日の東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎日の終値の平均値(円位未満小数第2位まで算出し、その小数第2位を四捨五入する。)に相当する金額とする。平成27年3月1日から平成49年2月末日までの期間の毎年3月1日において、当該日に先立つ45取引日目に始まる連続する30取引日の各取引日の東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎日の終値の平均値(円位未満小数第2位まで算出し、その小数第2位を四捨五入する。)に相当する金額が、当初基準額を下回る場合には、基準額は当該金額に修正される。
- (3) 上記(2)の基準額の修正は、当初基準額の100%に相当する額を上限とし、当初基準額の70%に相当する額を下限とする。但し、一定の調整がある場合を除き、基準額は9円を下回らない。

(4) 当社の決定による本優先株式の全部の取得を可能とする旨の条項について

A種株式には、当社が、平成26年3月1日以降、当社の取締役会が別に定める日の到来をもって、金銭(当該日における分配可能額を限度とする。)を対価としてA種株式を取得することができる取得条項が付されている。なお、平成49年2月末日の翌日において、A種株式の総数に500円を乗じて得られる額を当該日に先立つ45取引日目に始まる連続する30取引日の各取引日の東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎日の終値の平均値(円位未満小数第2位まで算出し、その小数第2位を四捨五入する。)に相当する金額で除して得られる数の普通株式の交付と引換えにA種株式の全部を取得することができる取得条項も付されている。

上記(1)ないし(4)の詳細は、下記(注3)A種優先株式の内容5.、7.及び8.をご参照下さい。

(注2) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券に関する事項は以下のとおりであります。

- (1) 当該行使価額修正条項付新株予約権付社債券等(A種株式)に表示された権利行使に関する事項についての割当先との間の合意の有無  
該当事項なし
- (2) 当社の株券の売買に関する事項についての割当先との間の合意の有無  
該当事項なし
- (3) 金融商品取引法施行令第1条の7に規定する譲渡に関する制限その他の制限  
該当事項なし

(注3) A種優先株式の内容は次のとおりであります。

1. 優先配当金

(1) A種優先配当金

当社は、A種株式について、平成22年2月末日を含む事業年度から平成24年2月末日を含む事業年度に係る剰余金の配当を行わない。

当社は、平成24年3月1日以降の事業年度に係る剰余金の配当を行うときは、A種株式を有する株主(以下「A種株主」という。)又はA種株式の登録株式質権者(以下「A種登録株式質権者」という。)に対し、普通株式を有する株主(以下「普通株主」という。)又は普通株式の登録株式質権者(以下「普通登録株式質権者」という。)に先立ち、A種株式1株当たりの払込金額(500円、但し、A種株式について、株式の分割、株式の併合その他調整が合理的に必要とされる事由が発生した場合には、当会社取締役会により合理的に調整された額とする。)に、剰余金の配当に係る基準日の属する事業年度ごとに下記(2)に定める年率(以下「A種優先配当年率」という。)を乗じて算出した額(円位未満小数第3位まで算出し、その小数第3位を四捨五入する。)の剰余金(以下「A種優先配当金」という。)の配当を行う。

(2) A種優先配当金の額

A種優先配当年率は、平成25年3月1日以降、次回年率修正日(以下において定義する。)の前日までの各事業年度について、下記算式により計算される年率とする。

$$\text{A種優先配当年率} = \text{日本円TIBOR(12か月物)} + 1.00\%$$

A種優先配当年率は、%位未満小数第4位まで算出し、その小数第4位を四捨五入する。「年率修正日」は、平成25年3月1日以降の毎年3月1日とする。当日が、銀行休業日の場合は前営業日を年率修正日とする。「日本円TIBOR(12か月物)」とは、各事業年度の初日(当日が銀行休業日の場合は前営業日)の午前11時における日本円12か月物トーキョー・インター・バンク・オファード・レート(日本円12か月物TIBOR)として全国銀行協会によって公表される数値を指すものとする。日本円TIBOR(12か月物)が公表されていなければ、同日(当日が銀行休業日の場合は前営業日)ロンドン時間午前11時におけるユーロ円12か月物ロンドン・インター・バンク・オファード・レート(ユーロ円LIBOR12か月物(360日ベース))として英国銀行協会(BBA)によって公表される数値又はこれに準ずるものと認められるものを日本円TIBOR(12か月物)に代えて用いるものとする。

(3) 非累積条項

ある事業年度においてA種株主又はA種登録株式質権者に対して支払う剰余金の配当の額がA種優先配当金の額に達しないときは、その不足額は、翌事業年度以降に累積しない。

(4) 非参加条項

A種株主又はA種登録株式質権者に対しては、A種優先配当金を超えて配当は行わない。但し、当会社が行う吸収分割手続の中で行われる会社法第758条第8号口若しくは同法第760条第7号口に規定される剰余金の配当又は当会社が行う新設分割手続の中で行われる会社法第763条第12号口若しくは同法第765条第1項第8号口に規定される剰余金の配当についてはこの限りではない。



## 2. 残余財産の分配

### (1) 残余財産の分配

当社は、残余財産を分配するときは、A種株主又はA種登録株式質権者に対し、普通株主又は普通登録株式質権者に先立ち、A種株式1株につき500円（但し、A種株式について、株式の分割、株式の併合その他調整が合理的に必要とされる事由が発生した場合には、当会社取締役会により合理的に調整された額とする。）を支払う。

### (2) 非参加条項

A種株主又はA種登録株式質権者に対しては、上記(1)のほか残余財産の分配は行わない。

## 3. 議決権

A種株主は、株主総会において議決権を有しない。

## 4. 種類株主総会における決議

当社が、会社法第322条第1項各号に掲げる行為をする場合においては、法令に別段の定めのある場合を除き、A種株主を構成員とする種類株主総会の決議を要しない。

## 5. 普通株式を対価とする取得請求権

### (1) 取得請求権の内容

A種株主は、平成26年3月1日から平成49年2月末日までの期間（以下「株式対価取得請求期間」という。）中、下記(2)に定める条件で、当社がA種株式の全部又は一部を取得するのと引換えに当会社の普通株式を交付することを請求することができる（以下「株式対価取得請求」という。）。

### (2) 株式対価取得請求により交付する普通株式数の算定方法

株式対価取得請求に基づき当社がA種株式の取得と引換えにA種株主に対して交付すべき当会社の普通株式の数は、当該A種株式に係る払込金額の総額（但し、A種株式について、株式の分割、株式の併合その他調整が合理的に必要とされる事由が発生した場合には、当会社取締役会により合理的に調整された額の総額とする。）を本号に定める交付価額で除して算出される数（小数第1位まで算出し、その小数第1位を切り捨てる。）とする。なお、A種株式を取得するのと引換えに交付すべき当会社の普通株式の算出にあたり1株未満の端数が生じたときは、会社法第167条第3項に従い金銭を交付する。

#### イ 当初交付価額

当初交付価額は、平成26年3月1日に先立つ45取引日目に始まる連続する30取引日の各取引日の株式会社東京証券取引所（以下「東京証券取引所」という。）における当会社の普通株式の普通取引の毎日の終値（気配表示を含む、以下同じ。）の平均値（終値のない日数を除く。なお、上記平均値の計算は、円位未満小数第2位まで算出し、その小数第2位を四捨五入する。）に相当する金額（但し、当該金額が9.0円（以下「最大下限価額」という。）未満である場合には、当該金額は最大下限価額とする。なお、下記八に定める交付価額の調整が行われた場合には、最大下限価額にも必要な調整が行われる。）とする。但し、当社が、平成26年3月1日時点において東京証券取引所に上場していない場合には、東京証券取引所により整理銘柄指定がなされた日（整理銘柄指定がなされずに上場廃止となった場合には、上場廃止となった日）に先立つ45取引日目に始まる連続する30取引日の各取引日の東京証券取引所における当会社の普通株式の普通取引の毎日の終値の平均値（終値のない日数を除く。なお、上記平均値の計算は、円位未満小数第2位まで算出し、その小数第2位を四捨五入する。）に相当する金額（但し、当該金額が最大下限価額未満である場合には、当該金額は最大下限価額とする。）を当初交付価額とする。

#### ロ 交付価額の修正

交付価額は、株式対価取得請求期間中、毎年3月1日（以下、それぞれ「修正基準日」という。）に、当該日に先立つ45取引日目に始まる連続する30取引日の各取引日の東京証券取引所における当会社の普通株式の普通取引の毎日の終値の平均値（終値のない日数を除く。なお、上記平均値の計算は、円位未満小数第2位まで算出し、その小数第2位を四捨五入する。）に相当する金額（以下「修正後交付価額」という。）に修正される。但し、上記計算の結果、修正後交付価額が当初交付価額の100%に相当する額（以下「上限交付価額」という。但し、下記八に定める交付価額の調整が行われた場合には上限交付価額にも必要な調整が行われる。）を上回る場合には、上限交付価額をもって修正後交付価額という。また、修正後交付価額は修正後交付価額が当初交付価額の70%に相当する額（但し、当該金額が最大下限価額未満である場合には、当該金額は最大下限価額とする。）（以下「下限交付価額」という。但し、下記八に定める交付価額の調整が行われた場合には、下限交付価額にも必要な調整が行われる。）を下回る場合には、下限交付価額をもって修正後交付価額とする。なお、A種株主が株式対価取得請求を行った日において、当社が東京証券取引所において上場していない場合には、直前の修正基準日における修正後交付価額（但し、直前の修正基準日が存在しない場合には、当初交付価額）をもって交付価額とする。

## 八 交付価額の調整

- (a) 当社は、A種株式の発行後、下記(b)に掲げる各事由により当社の普通株式数に変更を生じる場合又は変更を生じる可能性がある場合は、次に定める算式(以下「交付価額調整式」という。)をもって交付価額(上限交付価額及び下限交付価額を含む。)を調整する。

$$\text{調整後交付価額} = \text{調整前交付価額} \times \frac{\text{既発行普通株式数} + \frac{\text{交付普通株式数} \times \text{1株当たりの払込金額}}{\text{1株当たり時価}}}{\text{既発行普通株式数} + \text{交付普通株式数}}$$

交付価額調整式の計算については、円位未満小数第2位まで算出し、その小数第2位を四捨五入する。

交付価額調整式で使用する「1株当たり時価」は、調整後の交付価額を適用する日に先立つ45取引日目に始まる連続する30取引日の東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎日の終値の平均値(終値のない日数を除く。なお、上記平均値の計算は、円位未満小数第2位まで算出し、その小数第2位を四捨五入する。)とする。交付価額調整式で使用する「既発行普通株式数」は、普通株主に下記(b)( )ないし( )の各取引に係る基準日が定められている場合はその日、また当該基準日が定められていない場合は、調整後の交付価額を適用する日の1か月前の日における当社の発行済普通株式数から、当該日における当社の有する当社の普通株式数を控除したものとする。交付価額調整式で使用する「交付普通株式数」は、普通株式について株式の分割が行われる場合には、株式の分割により増加する普通株式数(基準日における当社の有する普通株式に関して増加した普通株式数を含まない。)とし、普通株式について株式の併合が行われる場合には、株式の併合により減少する普通株式数(効力発生日における当社の有する普通株式に関して減少した普通株式数を含まない。)を負の値で表示して使用するものとする。交付価額調整式で使用する「1株当たりの払込金額」は、下記(b)( )の場合は当該払込金額(金銭以外の財産を出資の目的とする場合には適正な評価額、無償割当ての場合は0円)、下記(b)( )及び( )の場合は0円、下記(b)( )の場合は下記(b)( )で定める対価の額とする。

- (b) 交付価額調整式によりA種株式の交付価額の調整を行う場合及びその調整後の交付価額の適用時期については、次に定めるところによる。
- ( ) 上記(a)に定める1株当たり時価を下回る払込金額をもって普通株式を交付する場合(無償割当ての場合を含む。)(但し、当社の交付した取得条項付株式、取得請求権付株式若しくは取得条項付新株予約権(新株予約権付社債に付されたものを含む。以下本八において同じ。)の取得と引換えに交付する場合又は普通株式の交付を請求できる新株予約権(新株予約権付社債に付されたものを含む。以下本八において同じ。)その他の証券若しくは権利の転換、交換又は行使により交付する場合を除く。)調整後の交付価額は、払込期日(募集に際して払込期間が設けられたときは当該払込期間の最終日とする。以下同じ。)又は無償割当ての効力発生日の翌日以降これを適用する。但し、当社普通株式に募集株式の割当てを受ける権利を与えるため又は無償割当てのための基準日がある場合は、その日の翌日以降これを適用する。
  - ( ) 普通株式について株式の分割をする場合 調整後の交付価額は、株式の分割のための基準日の翌日以降これを適用する。
  - ( ) 取得請求権付株式、取得条項付株式若しくは取得条項付新株予約権であって、その取得と引換えに上記(a)に定める1株当たり時価を下回る対価(下記( )において定義される。以下同じ。)をもって普通株式を交付する定めがあるものを交付する場合(無償割当ての場合を含む。)、又は上記(a)に定める1株当たり時価を下回る対価をもって普通株式の交付を請求できる新株予約権その他の証券若しくは権利を交付する場合(無償割当ての場合を含む。) 調整後の交付価額は、交付される取得請求権付株式、取得条項付株式若しくは取得条項付新株予約権、又は新株予約権その他の証券若しくは権利(以下「取得請求権付株式等」という。)の全てが当初の条件で取得、転換、交換又は行使され普通株式が交付されたものとみなして交付価額調整式を準用して算出するものとし、交付される日又は無償割当ての効力発生日の翌日以降これを適用する。但し、当社の普通株主に取得請求権付株式等の割当てを受ける権利を与えるため又は無償割当てのための基準日がある場合は、その日の翌日以降これを適用する。
  - ( ) 普通株式について株式の併合をする場合 調整後の交付価額は、株式の併合の効力発生日以降これを適用する。
  - ( ) 上記( )における対価とは、取得請求権付株式等の交付に際して払込みその他の対価関係にある支払がなされた額(時価を下回る対価をもって普通株式の交付を請求できる新株予約権の場合には、その行使に際して出資される財産の価額を加えた額とする。)から、その取得、転換、交換又は行使に際して取得請求権付株式等の所持人に交付される普通株式以外の財産の価額を控除した金額を、その取得、転換、交換又は行使に際して交付される普通株式の数で除した金額をいう。

- (c) 上記(b)に定める交付価額の調整を必要とする場合以外にも、次に掲げる場合には、当社は、必要な交付価額の調整を行う。
- ( ) 当社を存続会社とする合併、株式交換、会社分割又は株式移転のために交付価額の調整を必要とするとき。
  - ( ) 交付価額を調整すべき事由が2つ以上相接して発生し、一方の事由に基づく調整後の交付価額の算出にあたり使用すべき時価につき、他方の事由による影響を考慮する必要があるとき。
  - ( ) その他当社が交付価額の調整を必要と認めるとき。
- (d) 交付価額調整式により算出された調整後の交付価額と調整前の交付価額との差額が1円未満の場合は、交付価額の調整は行わないものとする。但し、かかる調整後の交付価額は、その後交付価額の調整を必要とする事由が発生した場合の交付価額調整式において調整前交付価額とする。
- (e) 交付価額の調整が行われる場合には、当社は、関連事項決定後直ちに、A種株主又はA種登録株式質権者に対して、その旨並びにその事由、調整後の交付価額、適用の日及びその他の必要事項を通知しなければならない。

## 6. 金銭を対価とする取得請求権

### (1) 金銭を対価とする取得請求権の内容

A種株主は、当社に対し、平成47年3月1日以降いつでも、A種株式の全部又は一部の取得と引換えに金銭を交付することを請求(以下「金銭対価取得請求」という。)することができる。当社は、かかる金銭対価取得請求がなされた場合には、当該金銭対価取得請求が効力を生じた日(以下「金銭対価取得請求日」という。)における取得上限額(下記(2)において定義される。)を限度として法令上可能な範囲で、金銭対価取得請求日に、A種株式の全部又は一部の取得と引換えに、金銭の交付を行うものとする。この場合において、取得上限額を超えて金銭対価取得請求がなされた場合には、当社が取得すべきA種株式は金銭対価取得請求がなされた株数に応じた比例按分の方法により決定する。

### (2) 取得価額

金銭対価取得請求が行われた場合におけるA種株式1株当たりの取得価額は、500円(但し、A種株式について、株式の分割、株式の併合その他調整が合理的に必要とされる事由が発生した場合には、当社取締役会により合理的に調整された額とする。)とする。

「取得上限額」は、金銭対価取得請求がなされた事業年度の直前の事業年度末日(以下「分配可能額計算日」という。)における分配可能額(会社法第461条第2項に定めるものをいう。以下同じ。)を基準とし、分配可能額計算日の翌日以降当該金銭対価取得請求日(同日を含まない。)までの間において、( )当社株式に対してなされた剰余金の配当、並びに( )本第14項又は第16項若しくは取得することを当社取締役会において決議されたA種株式の取得価額の合計を減じた額とする。但し、取得上限額がマイナスの場合は0円とする。

## 7. 普通株式を対価とする取得条項

当社は、株式対価取得請求期間中に取得請求のなかったA種株式の全部を、株式対価取得請求期間の末日の翌日(以下、本条において「一斉取得日」という。)をもって普通株式の交付と引換えに取得するものとし、かかるA種株式の総数に500円を乗じて得られる額を一斉取得日に先立つ45取引日目に始まる連続する30取引日の東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎日の終値の平均値(終値のない日数を除く。なお、上記平均値の計算は、円位未満小数第2位まで算出し、その小数第2位を四捨五入する。また、当該平均値が上限交付価額を上回る場合には、上限交付価額とし、下限交付価額を下回る場合には、下限交付価額とする。)で除して得られる数の普通株式をA種株主に対して交付するものとする。A種株式の取得と引換えに交付すべき普通株式の数に満たない端数がある場合には、会社法第234条に従ってこれを取り扱う。

## 8. 金銭を対価とする取得条項

### (1) 金銭を対価とする取得条項の内容

当社は、平成26年3月1日以降いつでも、当社の取締役会が別に定める日(以下「金銭対価強制取得日」という。)の到来をもって、当社がA種株式の全部又は一部を取得するのと引換えに、当該金銭対価強制取得日における分配可能額を限度として、A種株主又はA種登録株式質権者に対して金銭を交付することができる(以下「金銭対価強制取得」という。)。なお、一部取得を行う場合において取得するA種株式は、比例按分その他当社の取締役会が定める合理的な方法によって決定されるものとする。

### (2) 取得価額

金銭対価強制取得が行われる場合におけるA種株式1株当たりの取得価額は、500円(但し、A種株式について、株式の分割、株式の併合その他調整が合理的に必要とされる事由が発生した場合には、当社取締役会により合理的に調整された額とする。)とする。

9. 取得請求受付場所

三菱UFJ信託銀行株式会社

10. 詳細の決定

上記に記載の条件の範囲内において、A種株式に関し必要なその他一切の事項は、代表取締役又は代表取締役の指名する者に一任する。

11. 会社法第322条第2項に規定する定款の定めの有無

会社法第322条第2項に規定する定款の定めをしております。

12. 株式の種類ごとの異なる単元株式数の定め及びその理由

当社の普通株式の単元株式数は1,000株であるのに対し、A種株式は下記13.のとおり当社株主総会における議決権がないため、A種株式については単元株式数は1株とする。

13. 議決権の有無及びその理由

当社は、A種株式とは異なる種類の株式である普通株式を発行している。普通株式は、株主としての権利内容に制限のない株式であるが、A種株主は、上記3.記載のとおり、株主総会において議決権を有しない。これは、A種株式を配当金や残余財産の分配について優先権を持つ代わりに議決権がない内容としたものである。

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の残高はありますが、行使されておりませんので該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金 増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成24年6月1日～ 平成24年8月31日		32,836,178		1,945,290		969,469

(6) 【大株主の状況】

平成24年8月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
京浜急行電鉄株式会社	東京都港区高輪 2 - 20 - 20	4,430	13.49
さいか屋取引先持株会	川崎市川崎区小川町 1	2,145	6.53
日本証券金融株式会社	東京都中央区日本橋茅場町 1 - 2 - 10	1,654	5.03
株式会社横浜銀行	横浜市西区みなとみらい 3 - 1 - 1	1,483	4.51
鹿島商事株式会社	東京都中野区中野 4 - 7 - 7	1,437	4.37
株式会社横浜銀行(常任代理人資産管理サービス信託銀行株式会社)	横浜市西区みなとみらい 3 - 1 - 1 (東京都中央区晴海 1 - 8 - 12)	1,337	4.07
スルガ銀行株式会社	沼津市通横町 23	1,320	4.01
鹿島 康仁	東京都練馬区	900	2.74
鹿島 豊	東京都練馬区	719	2.18
野村證券株式会社野村ネット & コール	東京都千代田区大手町 2 - 1 - 1 大手町野村ビル14階	361	1.09
計		15,786	48.08

(注) 千株未満は切り捨てて表示しております。

なお、所有株式に係る議決権の個数の多い順上位10名は、以下のとおりであります。

平成24年8月31日現在

氏名又は名称	住所	所有議決権数 (個)	総株主の議決権 に対する所有議 決権数の割合 (%)
京浜急行電鉄株式会社	東京都港区高輪 2 - 20 - 20	4,430	14.30
さいか屋取引先持株会	川崎市川崎区小川町 1	2,145	6.92
日本証券金融株式会社	東京都中央区日本橋茅場町 1 - 2 - 10	1,654	5.33
鹿島商事株式会社	東京都中野区中野 4 - 7 - 7	1,437	4.63
株式会社横浜銀行(常任代理人資産管理サービス信託銀行株式会社)	横浜市西区みなとみらい 3 - 1 - 1 (東京都中央区晴海 1 - 8 - 12)	1,337	4.31
スルガ銀行株式会社	沼津市通横町 23	1,320	4.26
鹿島 康仁	東京都練馬区	900	2.90
鹿島 豊	東京都練馬区	719	2.32
野村證券株式会社野村ネット & コール	東京都千代田区大手町 2 - 1 - 1 大手町野村ビル14階	361	1.16
株式会社損害保険ジャパン	東京都新宿区西新宿 1 - 26 - 1	319	1.02
計		14,622	47.21

(注) 千株未満は切り捨てて表示しております。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成24年8月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	A種優先株式 1,483,036		「1株式等の状況」「(1)株式の総数等」「発行済株式」の「内容」欄の記載参照
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 129,000		株主として権利内容に制限のない標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 30,974,000	30,974	同上
単元未満株式	普通株式 250,142		同上 一単元(1,000株)未満の株式
発行済株式総数	32,836,178		
総株主の議決権		30,974	

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式171株が含まれております。

【自己株式等】

平成24年8月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数の 割合(%)
(自己保有株式) 株式会社さいか屋	神奈川県川崎市川崎区 小川町1番地	129,000		129,000	0.39
計		129,000		129,000	0.39

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成24年6月1日から平成24年8月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成24年3月1日から平成24年8月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,327,498	2,111,169
受取手形及び売掛金	759,627	763,896
商品	1,574,231	1,532,882
貯蔵品	48,412	49,778
その他	369,379	351,866
貸倒引当金	2,080	250
流動資産合計	5,077,069	4,809,342
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,589,424	9,198,811
土地	7,574,679	7,552,328
リース資産(純額)	58,145	55,979
その他(純額)	59,427	51,470
有形固定資産合計	17,281,677	16,858,589
無形固定資産		
その他	118,033	109,882
無形固定資産合計	118,033	109,882
投資その他の資産		
投資有価証券	308,584	322,779
敷金及び保証金	2,025,455	2,252,005
破産更生債権等	38,964	32,596
その他	276,128	261,859
貸倒引当金	27,893	25,371
投資その他の資産合計	2,621,239	2,843,869
固定資産合計	20,020,951	19,812,341
繰延資産		
社債発行費	5,306	3,161
繰延資産合計	5,306	3,161
資産合計	25,103,326	24,624,845



(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,866,108	2,968,866
短期借入金	98,800	85,200
1年内返済予定の長期借入金	991,618	686,524
1年内償還予定の社債	240,000	190,000
未払法人税等	15,636	14,063
賞与引当金	24,840	34,560
商品券回収損引当金	618,397	631,694
事業構造改善引当金	26,554	25,739
その他	1,985,944	2,059,159
流動負債合計	6,867,898	6,695,807
固定負債		
社債	140,000	45,000
長期借入金	13,999,124	13,457,600
繰延税金負債	233,131	225,362
退職給付引当金	413,835	356,217
資産除去債務	195,130	196,790
その他	628,083	588,831
固定負債合計	15,609,305	14,869,802
負債合計	22,477,204	21,565,609
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,945,290	1,945,290
資本剰余金	1,637,078	1,637,078
利益剰余金	905,796	484,150
自己株式	41,419	41,526
株主資本合計	2,635,154	3,056,693
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,032	2,542
その他の包括利益累計額合計	9,032	2,542
純資産合計	2,626,122	3,059,235
負債純資産合計	25,103,326	24,624,845

## (2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)
売上高	19,769,970	19,647,055
売上原価	15,323,494	15,231,787
売上総利益	4,446,476	4,415,267
販売費及び一般管理費	3,958,340	3,898,833
営業利益	488,136	516,434
営業外収益		
受取利息	7,877	3,578
受取配当金	1,863	2,002
還付加算金	-	20,078
その他	31,976	17,881
営業外収益合計	41,717	43,540
営業外費用		
支払利息	196,418	159,284
その他	26,486	18,445
営業外費用合計	222,904	177,730
経常利益	306,949	382,245
特別利益		
退職給付制度改定益	-	66,208
固定資産売却益	105,619	-
貸倒引当金戻入額	1,217	-
事業構造改善費用戻入額	10,608	-
特別利益合計	117,445	66,208
特別損失		
固定資産除却損	2,046	326
減損損失	-	40,127
災害による損失	15,234	-
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	71,044	-
特別損失合計	88,325	40,453
税金等調整前四半期純利益	336,069	407,999
法人税、住民税及び事業税	3,680	3,874
法人税等調整額	39,664	9,513
法人税等合計	43,344	5,639
少数株主損益調整前四半期純利益	292,725	413,638
四半期純利益	292,725	413,638

【四半期連結包括利益計算書】  
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	292,725	413,638
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	6,923	11,574
その他の包括利益合計	6,923	11,574
四半期包括利益	285,801	425,213
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	285,801	425,213
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	336,069	407,999
減価償却費	559,549	530,728
減損損失	-	40,127
貸倒引当金の増減額(は減少)	74,170	4,351
商品券回収損引当金の増減額(は減少)	18,929	13,297
賞与引当金の増減額(は減少)	906	9,720
退職給付引当金の増減額(は減少)	335	57,618
受取利息及び受取配当金	9,741	5,580
支払利息	196,418	159,284
有形固定資産売却損益(は益)	105,619	-
有形固定資産除却損	2,046	326
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	71,044	-
売上債権の増減額(は増加)	189,314	4,269
たな卸資産の増減額(は増加)	135,643	41,359
仕入債務の増減額(は減少)	47,385	102,758
その他	435,410	251,436
小計	932,701	982,344
利息及び配当金の受取額	9,638	5,580
利息の支払額	193,436	157,661
事業構造改善支出	7,631	-
法人税等の支払額	6,294	7,129
営業活動によるキャッシュ・フロー	734,975	823,133
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	20,223	90,000
定期預金の払戻による収入	28,918	100,000
有価証券の取得による支出	352	-
有形固定資産の取得による支出	102,054	163,595
有形固定資産の売却による収入	248,042	-
無形固定資産の取得による支出	1,300	5,823
投資有価証券の取得による支出	-	376
貸付金の回収による収入	307	17
差入保証金の差入による支出	18,918	-
差入保証金の回収による収入	50	-
その他	2,144	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	136,615	159,777
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(は減少)	19,200	13,600
長期借入れによる収入	225,000	195,000
長期借入金の返済による支出	254,411	1,041,618
社債の償還による支出	225,000	145,000
リース債務の返済による支出	-	11,757
その他	8,639	106
財務活動によるキャッシュ・フロー	282,250	1,017,082
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	589,340	353,725
現金及び現金同等物の期首残高	2,935,586	2,327,498
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	47,396
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,524,926	2,021,169

【連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更】

当第2四半期連結累計期間  
(自平成24年3月1日至平成24年8月31日)

- (1) 連結の範囲の重要な変更  
第1四半期連結会計期間において、重要性が増したため株式会社さいか屋友の会を連結の範囲に含めております。
- (2) 持分法適用の範囲の重要な変更  
該当事項はありません。

【会計方針の変更等】

該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

該当事項はありません。

【追加情報】

当第2四半期連結累計期間  
(自平成24年3月1日至平成24年8月31日)

- (会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)  
第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。
- (退職給付会計)  
当社は、平成24年8月1日付で退職金規程を改定しております。これに伴い発生した過去勤務債務66,208千円を一括して償却し、特別利益に計上しております。

【注記事項】

(四半期連結損益計算書関係)

前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成23年 3 月 1 日 至 平成23年 8 月31日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成24年 3 月 1 日 至 平成24年 8 月31日)
販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額 は次のとおりであります。	販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額 は次のとおりであります。
販売費 451,025千円	販売費 425,964千円
宣伝費 288,054千円	宣伝費 328,263千円
給料手当 965,926千円	給料手当 911,721千円
退職給付費用 27,453千円	退職給付費用 31,067千円
地代・家賃 682,524千円	地代・家賃 673,309千円
減価償却費 483,098千円	減価償却費 459,996千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成23年 3 月 1 日 至 平成23年 8 月31日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成24年 3 月 1 日 至 平成24年 8 月31日)
(平成23年 8 月31日現在)	(平成24年 8 月31日現在)
現金及び預金勘定 3,545,149千円	現金及び預金勘定 2,111,169千円
預入期間が 3 ヶ月を越える定期預金 20,223千円	預入期間が 3 ヶ月を越える定期預金 90,000千円
現金及び現金同等物 3,524,926千円	現金及び現金同等物 2,021,169千円

(株主資本等関係)

前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成23年 3 月 1 日 至 平成23年 8 月31日)

配当に関する事項

該当事項はありません。

当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成24年 3 月 1 日 至 平成24年 8 月31日)

配当に関する事項

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	百貨店業	金融業	合計	調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	19,768,132	1,837	19,769,970		19,769,970
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,957	12,986	14,944	14,944	
計	19,770,090	14,824	19,784,914	14,944	19,769,970
セグメント利益又は損失( )	486,620	5,066	481,554	6,581	488,136

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額6,581千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	百貨店業	金融業	合計	調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	19,645,045	2,009	19,647,055		19,647,055
セグメント間の内部売上高 又は振替高	838	12,982	13,821	13,821	
計	19,645,884	14,992	19,660,876	13,821	19,647,055
セグメント利益	512,308	1,580	513,889	2,544	516,434

(注) 1. セグメント利益の調整額2,544千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 第1四半期連結会計期間において連結の範囲に含めました株式会社さいか屋友の会は、百貨店業に含めております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「百貨店業」セグメントにおいて、一部の固定資産の売却予定額までの減額分を減損損失として計上しております。なお、当該減損損失計上額は、当第2四半期連結累計期間においては40,127千円であります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	9.37円	13.25円
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	292,725	413,638
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	292,725	413,638
普通株式の期中平均株式数(千株)	31,227	31,225
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	5.71円	9.19円
(算定上の基礎)		
四半期純利益調整額(千円)		
普通株式増加数(千株)	20,041	13,808
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要		

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。



## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年10月10日

株式会社さいか屋  
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 野 口 和 弘 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 上 林 礼 子 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社さいか屋の平成24年3月1日から平成25年2月28日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成24年6月1日から平成24年8月31日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成24年3月1日から平成24年8月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社さいか屋及び連結子会社の平成24年8月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはX B R Lデータ自体は含まれていません。